Ata nº. 32/23
Reunião de 11/12/23

1:2

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 11 DE DEZEMBRO DE 2023

ATA NÚMERO TRINTA E DOIS/DOIS MIL E VINTE E TRÊS

RESUMO

- Proposta nº. 1086/23 – DPU – R12554/2023 - Cedência de parcela, com a área de 14.712,30m²,

para o domínio privado municipal, no âmbito da operação de loteamento do Alto da Boa Viagem -

“Insula Capital - Sociedade Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, S.A.”:

Deliberado aceitar a cedência antecipada para o domínio privado municipal, com a afetação de

“Equipamento de Utilização Coletiva” - parcela E Um, com a área de catorze mil setecentos e

doze vírgula trinta metros quadrados, nos termos da informação número nove mil seiscentos e

onze, de dois mil e vinte e três e respetivos anexos, mediante a correspondente desanexação, a

emissão das correspondentes Certidões de Desanexação, que se proceda ao agendamento da

escritura pública para a respetiva formalização e que se faça constar do respetivo processo a

indicação da realização da cedência antecipada por conta das cedências previstas na aprovação

da operação de loteamento.

- Proposta nº. 1087/23 – DOT - Aprovação da minuta do Protocolo de Cooperação entre o

Município de Oeiras e o Instituto de Habitação e Reabilitação Urbana, I.P., para a realização do

Programa de Habitação Acessível Algés/Linda-a-Velha, nos terrenos da ex-Estação Radionaval

“Comandante Nunes Ribeiro”:

Mantém-se agendada a fim de ser analisada e votada em próxima reunião.

- Proposta nº. 1089/23 - UPGO - Pº. 2022/84-DEM - “Construção do Pólo de Formação Profissional

e Agência de Empreendedores Sociais, em Carnaxide” - Ratificação do ato praticado pelo Sr.

Ata nº. 32/23
Reunião de 11/12/23

2:2

Presidente de aprovação de reprogramação financeira:

Deliberado aprovar a ratificação do ato praticado pelo Senhor Presidente proferido em quatro de

dezembro de dois mil e vinte e três, na informação número INT-CMO/dois mil e vinte e

três/vinte mil duzentos e trinta e cinco, de aprovação da reprogramação financeira da empreitada

de obras públicas “Construção do Pólo de Formação Profissional e Agência de Empreendedores

Sociais, em Carnaxide”.

A remessa desta proposta à Assembleia Municipal para aprovação da reprogramação do

compromisso plurianual do referido encargo.

– Alteração da hora da Reunião:

Deliberado alterar a hora da reunião do próximo dia vinte de dezembro, pelas quinze horas, para

o próximo dia dezanove de dezembro, pelas nove horas e trinta minutos, com a mesma ordem de

trabalhos.